Więc też ówczesne Władze Towarzystwa skłonić zdołały ówczesny Rząd Królestwa do wydania nowego prawa w d. $\frac{9}{21}$ Kwietnia 1838 r. (D. P. t. 21 str. 409). Z mocy tego prawa czas trwania Towarzystwa Ziemskiego przedłużono na nowy okres 28 letni t. j. do r. 1866 i Towarzystwo upoważnionem zostało do wydawania począwszy od dnia 19 Kwietnia (1 Maja) 1838 r. po dzień $\frac{19}{31}$ Grudnia 1840 r. nowych pożyczek, a także dodatkowych i odnowionych „w nowych listach Zastawnych” (art. 1. 2. 12. 31). Dla odróżnienia tych nowych pożyczek od dawnych z r. 1826 nazwano je pożyczkami okresu II, czyli że pożyczki dawne stały się pożyczkami okresu I.

Listy te po raz pierwszy pojawiły się na giełdzie w połowie Kwietnia 1861 r. i do 1866 r. miały jednakowy kurs z listami serji I tak, że na kurscietlach giełdowych pod jedną pozycją obie serje były notowane. Różnica w ich kursie dopiero zaznaczoną została po raz pierwszy w kurscietlu Giełdy naszej N. 34 z d. 1/13 Lutego 1866 r. Gdy się zwiększyła ilość konwersji w drugim półroczu 1867 r. doprowadzono różnicę między temi serjami aż do 10²/₁₀⁰/₀! w następnych jednak latach różnica ta stale się obniża.

Listów tych puszczoneo wobec blisko 29 milionów (28,846,320).

* * *

5,043,750

III Serja, rozpoczęta od 1-go półrocza 1882 r. trwająca lat 2, ulegająca umorzeniu 1 Kwietnia 1920 r. wypuszczona w summie 11,429,600 miała jeszcze w obiegu rs. 10,135,950

*) Pamiętnik Towarz. Kred. Ziem. z r. 1884 i powołany Zbiór rachunkowych wiadomości.

IV *Serja*, rozpoczęta 8 (20) Września 1883 r. trwająca lat 2, a ulegająca umorzeniu 1922 r. wypuszczona w summie 4,779,400 miała jeszcze w obiegu . . . rs. 4,348,900

V *Serja*, rozpoczęta 8 (20) Września 1885 r., trwać mająca lat 15, ulegająca umorzeniu 1937 r. nie zamknięta jeszcze rs. 67,474,800

Ogólna summa listów w obiegu będących wynosiła więc rs. 113,565,350

Pierwsze losowanie I serji oznaczono na dzień 1 Kwietnia 1870 r., drugiej na dzień 1 Października 1880 r., trzeciej, na dzień 1 Października 1882 r., czwartej, na dzień 1 Października 1884 r., piątej, na dzień 1 Października 1885 roku.

W pierwotnym projekcie Ustawy Towarzystwa Kredytowego dla m. Warszawy wypracowanym jeszcze w r. 1862 przez wówczas istniejącą Radę Miejską przyjęto zasady, któremi również rządziło się Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, a więc czas istnienia Towarzystwa

był ograniczonym do lat 32^{1/2}, licząc od d. 3 (15) Października 1863 r., możność przystąpienia do tego Towarzystwa oznaczono tylko do dnia 3 (15) października 1869 r. W art. 214 postanowiono jednak, że po latach 15 Rada Administracyjna mocną będzie na wniosek Komitetu i Dyrekcji Towarzystwa postanowić jego odnowienie i zezwolić na wypuszczenie nowych listów zastawnych i na zaciągnięcie nimi odnowionych, dodatkowych i nowych pożyczek.

Mając stanowić o czasie trwania serji,
którego ustawa nie przepisała, połączone Wła-
dze Towarzystwa uważały właściwem pośrednią
pójść drogą. Dla tego na posiedzeniu z dnia
„9 (21) Maja 1870 r. postanowiły zaliczyć do

„serji I-ej wszystkie listy zastawne przeznaczone
„na pożyczki w ciągu 5 pierwszych półroczy,
„licząc od d. 19 Września (1 Października) 1870 r.”

Z powyższego więc widzimy, że kierowała tu głównie założycielami *obawa nadzwyczajności*, obawa odstraszenia ludzi od kupowania listów zastawnych miejskich.

Obawa ta w r. 1870 była zupełnie usprawiedliwioną. Towarzystwo zawiązywało się w niezwykłych warunkach.

1825), ale nadto Rząd przyjmował na siebie część wydatków na pierwotne urządzenie potrzebnych i co najważniejsze, Towarzystwu został otwarty prawie nieograniczony kredyt w ówczesnym Banku Polskim (*). Zawiązane na wzór naszego Towarzystwa Ziemskiego we Francji w r. 1852 stowarzyszenie (akcyjne jednak a nie

*) Art. 18 Ustawy o Banku Polskim z d. 17 (29) Stycznia 1828 (Dzien. Praw t. 12). „Bank tak zawsze funduszami swemi rozrządzać powinien aby się znajdował w możności zaliczenia bez zawodu pożyczki żądanej przez Dyrekcję Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w ratach właściwych stosownie do art. 130 i 132 prawa sejmowego o Tow. Kredyt. Ziem. i pod warunkami art.

Co najwyżej można było uważać, że Towarzystwo odbywało swój czas próby lecz go jeszcze nie skończyło. Średni kurs listów był jeszcze dość niskim: dla serji pierwszej był 93 za sto, dla serji drugiej 92 kop. 44, dla serji trzeciej 91 k. 80. Kapitał zasobowy niedosięgał wówczas nawet jednego miliona rubli (w d. 18 (30) Września 1878 r. wynosił 93224 rub. 96 $\frac{1}{2}$ k.), daleko mu więc jeszcze było do normy przez ustawę przepisanej (§ 51). Towarzystwo nie posiadało jeszcze własnego swego domu, tej pierwszej widomej oznaki zasobności.

10,988,250), już instytucje finansowe takie jak Kassa pożyczkowa Przemysłowców warszawskich, jak Bank Handlowy, Bank Dyskontowy, Towarzystwo Wzajemnego Kredytu (Depozyta wszystkie z walorami będącemi własnością samego Towarzystwa wynosiły w d. 18 (30) Września 1890 r. rs. 16,206,050 *).

Kurs listów znakomicie się podniósł: w Lipcu 1890 r. za listy I serji płacono 99 r. 20 k. za sto, za drugą

*) Depozyta te przewyższają więc połowę wszystkich pożyczek Towarzystwa i 5 razy więcej wynoszą, niż prawdziwy majątek Towarzystwa, to jest jego kapitał zasobowy.

Kapitał zasobowy nietylko że dosięgnął przepisanej przez prawo wysokości, ale ją o wiele przewyższył, skutkiem tego już od lat 4 zbyteczna przewyżka rozdzielaną jest pomiędzy stowarzyszonych, pod formą stałego zmniejszania raty kwietniowej, wynoszącego zwykle $\frac{1}{2}\%$ od całości nominalnej pożyczki. Kapitał ten dosięgnął w d. 18 (30) Września 1890 r. poważnej cyfry przeszło trzech milionów rubli (3,071,785 k. 71). Kapitał więc ten właściwie mówiąc stanowi nie $\frac{1}{14}$ część, jak chce ustawa przypadających Towarzystwu wierzytelności, lecz prawie $\frac{1}{10}$, gdyż istotnych po dotąd pożyczek Towarzystwa, pozostałych do umorzenia jest tylko 33 milionów (33,611,912 k.

ser. I-ej do V-ej włącznie objęte będą w cedule giełdy berlińskiej *jednym* kursem, skutkiem czego oddzielne notowanie serji I ej do V-ej włącznie i ser. V-ej ustaje”.

Petersburg.

Toż samo widzimy w kursie listów zastawnych miejskich miast Cesarstwa. Wedle kurscetlu giełdy Petersburskiej z d. 11 (23) Grudnia 1890 r., 51 pierwszych, pierwotnie umarzalnych w ciągu lat 26 i miesięcy 9, a obecnie w ciągu lat 36, seryj listów zastawnych Towarzystwa Kredytowego S. Petersburgskiego miało jeden i jedyny kurs 99.50 kupowano (99.75 żądano), na 99.62 i pół dopełniono tranzakcji. Dla serji późniejszych tego Towarzystwa umarzalnych w ciągu lat 46, kurs był niższym tylko o 25 kop. W pół roku po tem, bo w d. 25 Czerwca (7 Lipca) 1891 r. ta różnica znikła i tak za pierwsze jak i za drugie serje płacono po 102, a żądano po 102 k. 50. Toż samo miało miejsce z listami zastawnymi Moskwy, Odessy, Kronsztadtu, Tyflisu, Kijowa wypuszczanymi w serjach półrocznych. Dla wszystkich seryj wytworzył się jeden i tenże kurs bez względu na termin ostatecznego umorzenia danego listu. Kurscetel giełdy Petersburskiej z dnia 25 Czerwca (7 Lipca) 1891 r., notuje *Papiery hypoteczne 50% obligi* S. Petersburgskiego Towarzystwa Kredytowego miejskiego, pierwsze 51 emisji 102, 102.50 (płacono, żądano) następnych emisyj również 102, 102.50.

Moskiewskiego, których jest wypuszczonych 54 serji: 101.50, 102 (bez względu na to — że obligi pierwszych 35 serji umarzają się w ciągu lat 25 — a dalszych serji począwszy od 36-tej w lat 29).

Ziemskiego.

W trzy lata po puszczeniu w obieg 5⁰/₀-ch listów I serji, rozpoczęta została z początkiem 1880 r. emisja takich-że 5⁰/₀ procentowych listów II serji. Skutkiem zatwierdzonych „konwersji” dawniejszych pożyczek na pożyczki tej II serji w ciągu 4 półroczy, poczynając od 8⁰/₂₀ Września 1879 do 8 (20) Września 1881 r. należało zamienić dawniejszych listów zastawnych ogółem na rs. 1,205,150. Nastąpiło to także za staraniem Dyrekcji Głównej, a wydatek na różnicę kursu wynosił 6,438 r. 62¹/₂ k. Gdyby stowarzyszeni sami dopełniali zamiany dawnych listów na nowe, to wedle przybliżonych lecz wielce prawdopodobnych obliczeń przez Dyrekcję dokonanych, dopłaciliby tytułem różnicy kursu 23,445 rs. 75 k. We Wrześniu 1881 r. rozpoczęło Towarzystwo nową III serję pożyczek i listów. Skutkiem tego od dnia 8 (20) Września 1881 r. do 8 (20) Września 1883 r. należało zamienić listów 5⁰/₀ serji I na III za rs. 5,474,850. Dyrekcja dokonała tej zamiany swoim staraniem i kosztem aż 62,564 r. 59 k. Gdyby sami właściciele zamianę tę dokonali, to według takiegoż przybliżonego obliczenia wydatkowaliby na ten cel 69,229 r. 58 k.

W dwa lata potem pojawiła się nowa serja IV i skutkiem konwersji pożyczek serji I na IV należało od 8 (20) Września 1883 do 8 (20) Września 1884 r. dopełnić zamiany listów na sumę rs. 2,504,700 na który to cel Towarzystwo wydatkowało rsr. 44,843 k. 87¹/₂, a gdyby sami stowarzyszeni to uskuteczнили, toby ich podług obliczeń Dyrekcji kosztowało prawie dwa razy tyle, bo 81,594 rs. 21¹/₂ k.

155,985 k. 03, w r. 1887/8 rs. 180,217 k. 69 $\frac{1}{2}$
w r. 1888/9 rs. 205,324 k. 57 $\frac{1}{2}$, w r. 1889/90 r. 200,387 k. 93
Razem rs. 1,137,137 k. 92.

**) Takiegoż rodzaju kapitał w Towarzystwie Kredytowem Ziemiem zebrały i słusznie funduszem użyteczności ogólnej nazwany (art. 19 prawa z dnia 8 (20) Kwietnia 1853 r.), o ileż lepiej ostatecznie użytkowanym został. Dzięki temu funduszowi posiadamy wzorowy szpital dla obłąkanych w Tworzech, nową salę teatralną, i t. p.; a wynosił on mało co więcej jak fundusz przez Towarzystwo Miejskie rozdzielony, bo z $\frac{9}{10}$ w d. przelania go do Kassy Głównej Królestwa t. j. w d. 27 Września (9 Października) 1886 r. rs. 1,730,139 k. 35 (w tem kapitału było 1,269,400 rs. 34 $\frac{1}{2}$ kop. a procentu rs. 460,739 k. 11).

zabraknąć funduszu na umorzenie we właściwym terminie tych dawnych listów. Niedobór ten powstał by z powodu zmniejszania się przy każdym częściowem odnawianiu pożyczki, tej części raty która na amortyzacją jest przeznaczoną, a zwiększenie się części idącej na pokrycie procentu.

Listy dawniejsze mogłyby być tylko bardzo powoli wycofywane z obiegu, czy to przez zwiększenie funduszu amortyzacyjnego, czyli też na skutek dobrowolnych umów z ich posiadaczami. Towarzystwo Kredytowe Ziemskie dało pod tym względem przykład. Zwróciło się ono przez odezwę z d. 11 (23) Grudnia 1890 r. do posiadaczy listów zastawnych pierwszych seryj w depozycie Towarzystwa złożonych z zapytaniem, czyby nie zechcieli zmienić swych dawnych listów serji I na nowe V serji. W razie zgodzenia się na to, Towarzystwo dopłacić im miało po r. 1 k. 20 gotowizną do każdego stu rubli w nowych listach V serji.